(*) *Instructio*, puede traducirse de muchos modos. Hemos optado por “disposición”, podría haber sido también “orden”, en tanto ambos términos se refieren al gobierno. En menor medida cabría “institución”, como se hace en la versión francesa, o “instrucción”, si bien este sería el que corresponde literalmente.

(**) *Utilitas*, que traducimos por utilidad, es el término que usa el Aquinate y cuyo sentido se explaya más adelante (núm. 4, segundo párrafo).

fuelle: de un lado el Estado moderno, que las unifica, y de otro el lenguaje eclesiástico (de progenie bíblica y gran influjo griego, por derivar la “Vulgata” de la versión de los “Setenta”), que las confunde por carecer el griego de palabra para traducir la *auctoritas* romana. Véase Álvaro d’Ors, “Potestad y autoridad en la organización de la Iglesia”. *Verbo* (Madrid), n. 235-236 (1985), 669-670.

fiant. Prov. XX, 8: rex qni sedet in solio iudicii dissipai omne malum. Tertio ut facta puniant. Rom. XIII, 4: minister enim Dei est, vindex in iram eius qui male agit. Quarto videnda est utilitas, ibi utilem rectorem, et cetera.

Et ad tria est utilis rector, quae notantur Eccli. XLIX, 17: Ioseph princeps fratrum, ut gentem sustentet per potentiam. Is. XIX, 4: et rex fortis dominabitur eorum, et cetera. Rector fratrum, dirigendo per sapientiam. Is. XXXII, 8: princeps ea quae sunt digna principe cogitabit, et cetera. Eccli. X, 24: in medio fratrum rector illo-rum. Stabilimentum populi, ut cohibeat ab iniustis per iustitiam, Ps. XVII, 27: tu populum humilem salvum facies, et oculos superbiorum humiliabis, et cetera.

Et sic patet materia harum epistolarum, quia est ad instructionem rectorum populi fidelis, in quo quidam praeferuntur in spiritualibus, sicut praelati Ecclesiarum, quos primo instruit; quidam vero in temporalibus, quos secundo monet; et hoc in epistola ad Philemonem. Circa primum tres sunt epistolae, secundum tria quae competunt praelato, quorum primum est ut gubernet populum; secundum, ut pro populo subdito patiat; tertium, ut malos coerceat. Primum in prima ad Timotheum; secundum in secunda, ubi agit de martyrio; tertium in epistola ad Titum, ubi agit ac docet quomodo vitet haereticos, ut etiam patet in argumentis epistolarum.

II March III. 1: “el odio que tenían a la maldad”, etc. Segundo, prohibiendo su comisión. Prov. XX. 8: “el rey sentado en su trono como juez ahuyenta todos los males”. Tercero, castigándolos. Rom. XIII. 4: “es efectivamente ministro de Dios, para vengar con ira a aquel que obra el mal”. Cuarto, considerando la utilidad, [porque] es quien allí dispone sobre lo útil, etc.